
6. SUBVENCIONES Y AYUDAS
CONSEJERÍA DE EMPLEO Y BIENESTAR SOCIAL

Orden EMP/93/2008, de 23 de diciembre, por la que se
aprueban las bases reguladoras y se convocan subven-
ciones destinadas a realizar actividades dirigidas a la pro-
moción y defensa de los derechos humanos en países en
vías de desarrollo.

El enfoque integral de desarrollo, teniendo como obje-
tivo final y prioridad horizontal la lucha contra la pobreza,
tiene una doble implicación en el ámbito de los derechos
humanos. En primer lugar, al situar al ser humano como
principal agente, protagonista y destinatario de la política
de desarrollo, hace del reconocimiento de los derechos
humanos una condición sine qua non para su autorreali-
zación personal y el desarrollo de sus capacidades huma-
nas. En segundo lugar, requiere fortalecer las capacida-
des institucionales de todos los actores del desarrollo en
la promoción, defensa, garantía y protección de los dere-
chos humanos y las libertades fundamentales.

La Ley de Cantabria 4/2007 de Cantabria, de 4 de abril, de
Cooperación Internacional al Desarrollo, se asienta, entre
otros, sobre los siguientes principios previstos en su artículo 4: 

- El reconocimiento del ser humano en su dimensión
individual y colectiva, como protagonista y destinatario
último de la política de cooperación internacional y de la
solidaridad. 

- La defensa y promoción de los derechos humanos, la
paz y las libertades fundamentales.

- El fortalecimiento y arraigo de la convivencia pacífica
y democrática y el dialogo entre personas, pueblos y cul-
turas como forma para la prevención y resolución de con-
flictos sociales y de sus causas.

Asimismo, la Ley también recoge en el artículo 8.1,
como sectores de actuación preferente en los países
receptores de las actuaciones de cooperación internacio-
nal al desarrollo:

“(…) e) La defensa, la promoción, la concienciación y la
divulgación de los derechos humanos, igualdad de opor-
tunidades, promoción de la mujer y defensa de los grupos
de población más vulnerables, con especial atención a la
infancia y juventud, así como, la erradicación de la explo-
tación infantil.

f) La prevención de conflictos y la construcción de la
paz.

g) El fortalecimiento de las estructuras democráticas y
de participación social.

(…) i) Respeto y promoción de la identidad cultural de
los pueblos de forma que se favorezca el desarrollo pro-
pio de los pueblos indígenas y las minorías étnicas ame-
nazadas.

j) La población de los países en conflictos bélicos, des-
plazada y refugiada, y también aquella en proceso de
retorno o de volver a asentarse y reintegrarse.(…)”

El Gobierno de Cantabria entiende que no es posible el
desarrollo sostenible sin paz y respeto a los derechos huma-
nos, por ello es conveniente establecer una línea específica
de ayudas destinadas a reforzar las capacidades de las per-
sonas afectadas por una situación de desprotección y viola-
ción de los derechos humanos y fomentar las actuaciones y
proyectos de construcción de paz, garantía y protección de
los derechos humanos, libertades fundamentales, estabili-
dad democrática y justicia social.

En uso de las atribuciones conferidas en el artículo 33
de la Ley de Cantabria 6/2002, de 10 de diciembre, de
Régimen Jurídico del Gobierno y de la Administración de
la Comunidad Autónoma de Cantabria,

DISPONGO
Artículo 1.-Objeto.
1.1.- La presente Orden tiene por objeto aprobar las

bases reguladoras y convocar subvenciones destinadas a

la financiación de actividades y proyectos relativos a la
promoción y defensa de los derechos humanos en países
en vías de desarrollo, desde alguna de las siguientes tipo-
logías:

• Proyectos para la supervisión del respeto de los dere-
chos humanos.

• Proyectos de apoyo a organizaciones nacionales y
regionales defensoras de derechos humanos.

• Proyectos dirigidos a la protección de las minorías
étnicas, religiosas, culturales y otros colectivos específi-
cos que por su situación hayan sido excluidos de de los
procesos de desarrollo.

1.2.- El plazo máximo de ejecución de las actividades
será de dieciocho meses, sin perjuicio de que el proyecto
global del que pudieran formar parte tuviera un plazo de
ejecución mayor. Deberá iniciarse durante el ejercicio
2009.

Artículo 2.- Beneficiarios.
2.1.- Podrán ser beneficiarios de dichas subvenciones

las Organizaciones No Gubernamentales o cualesquiera
otras entidades jurídicas públicas o privadas sin ánimo de
lucro, que reúnan los requisitos establecidos en el artículo
28 de la Ley 4/2007, de 4 de abril de Cooperación
Internacional al Desarrollo de la Comunidad Autónoma de
Cantabria y que: 

- Dispongan de estructura y capacidad suficiente para
garantizar el cumplimiento de las actividades objeto de la
ayuda. 

- Estén especializadas y acrediten experiencia en las
actividades objeto de la concesión de la ayuda.

- En el caso de Organizaciones No Gubernamentales
de Desarrollo, deberán estar inscritas en el Registro de
Organizaciones No Gubernamentales de Desarrollo de la
Comunidad Autónoma de Cantabria, y en el supuesto de
otras entidades privadas sin ánimo de lucro deberán estar
inscritas en el Registro de Asociaciones o fundaciones.

2.2.- También podrán acceder a la condición de benefi-
ciarios las agrupaciones de personas físicas o jurídicas,
públicas o privadas, las comunidades de bienes o cual-
quier otro tipo de unidad económica o patrimonio sepa-
rado, que aun careciendo de personalidad jurídica puedan
llevar a cabo los proyectos, actividades o comportamien-
tos o se encuentren en la situación que motiva la conce-
sión de la subvención. 

En dicho caso deberá hacerse constar tanto en la soli-
citud como en la resolución de concesión, los compromi-
sos de ejecución asumidos por cada miembro de la agru-
pación, así como el importe de subvención a aplicar a
cada uno de ellos, que tendrán igualmente la condición de
beneficiarios .En cualquier caso, deberá nombrarse un
representante o apoderado único de la agrupación con
poderes bastantes para cumplir las obligaciones que,
como beneficiario, corresponde a la agrupación. No podrá
disolverse la agrupación hasta que haya transcurrido el
plazo de prescripción previsto en los artículos 40 y 69 de
la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de subven-
ciones. 

2.3.- No podrán obtener la condición de beneficiario de
las subvenciones aquellos en quien concurra alguna de
las circunstancias previstas en los apartados 2 y 3 del artí-
culo 12, de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de
Subvenciones.

Artículo 3.- Gastos subvencionables. 
Se considerarán gastos subvencionables:
a) Gastos de personal expatriado y local (avión, segu-

ros, manutención, etc…) siempre que se ajusten a los
salarios reales y/o a los practicados habitualmente por el
beneficiario.

b) Gastos de diagnóstico, de difusión, información,
monitoreo y evaluación específica de la acción. 

c) Gastos de adquisición o alquiler de material o equi-
pamiento específico para la actuación y costes de servi-
cios siempre que se ajusten a precios de mercado.

Página 730 Jueves, 15 de enero de 2009 BOC - Número 9



d) Gastos de material fungible.
e) Cualquier otro que sea necesario para la ejecución

de la acción siempre y cuando haya estado previsto.
f) Gastos de gestión. Estos no podrán superar el 3% del

total del proyecto.

Artículo 4.- Solicitudes, documentación y plazo de pre-
sentación.

4.1.- Las solicitudes que deberán ir dirigidas a la conse-
jera de Empleo y Bienestar Social, se presentarán en el
Registro delegado de la Dirección General de Asuntos
Europeos y Cooperación al Desarrollo (calle Juan de
Herrera, 19- 3ª planta. 39002 de Santander), sin perjuicio
de lo establecido en el artículo 105 de la Ley de Cantabria
6/2002, de 10 de diciembre, de Régimen Jurídico del
Gobierno y de la Administración de la Comunidad
Autónoma de Cantabria, según modelo que figura como
anexo I de la presente Orden.

Los anexos que se citan en la presente Orden estarán
disponibles en la página web de la Oficina de
Cooperación al Desarrollo. www.cantabriacoopera.es.

4.2.- Todas las solicitudes deberán ir acompañadas de
la siguiente documentación:

a) Proyecto de actividad propuesto (según anexo I), con
indicación de lugar, personal responsable del mismo, rela-
ción detallada de gastos a realizar, cronograma de activi-
dades, y todos aquellos datos que la entidad solicitante
considere oportunos.

b) Memoria de las actividades realizadas en los dos
años anteriores.

c) Copia fidedigna de los estatutos vigentes de la enti-
dad con indicación del registro oficial en el que constan
depositados.

d) Acreditación de la representación legal o poder del
solicitante.

e) Medios materiales y personales con los que cuenta el
solicitante para realizar la actividad.

f) Fotocopia compulsada de la inscripción en el registro
correspondiente.

g) Declaración responsable de no incurrir en ninguna de
las circunstancias previstas en el artículo 12 de la Ley
10/2006, de 17 de julio de Subvenciones de Cantabria. 

h) Declaración responsable de hallarse al corriente de
sus obligaciones tributarias y con la Seguridad Social, así
como con la Comunidad Autónoma de Cantabria. 

i) Declaración de la concurrencia de solicitudes o con-
cesión de cualquier tipo de ayuda por otras entidades
públicas o privadas, nacionales o internacionales, en cuyo
caso deberán presentar relación de las mismas detallando
cuantía y finalidad.

j) Certificado bancario que acredite la titularidad de la
cuenta a la que será transferida la ayuda. De no presen-
tarse, podrá reclamarse previamente al pago en el caso
de resultar beneficiaria.

k) En el caso de que la solicitud sea suscrita por varias
entidades, deberá aportarse además una memoria del
grado de participación en el proyecto de cada una de
ellas, relativo a la financiación, actividades a desarrollar
en él y distribución, en su caso, de la subvención prevista.

l) Ficha estadística (anexo II).
No será necesario aportar la documentación referida en

los apartados c), d) y f) del presente artículo cuando esta
obre en poder de esta administración, de conformidad con
lo dispuesto en el artículo 23.3 de la Ley de Cantabria
10/2006, de 17 de julio de Subvenciones.

4.3.- Sin perjuicio de lo establecido anteriormente, la
Dirección General de Asuntos Europeos y Cooperación al
Desarrollo podrá solicitar la documentación complemen-
taria que considere oportuno.

4.4.- El plazo de presentación de solicitudes será de
veinte días hábiles, contados a partir del día siguiente de
la fecha de publicación de la presente Orden en el Boletín
Oficial de Cantabria.

4.5.- Recibida la solicitud de ayuda, la Dirección
General de Asuntos Europeos y Cooperación al

Desarrollo comprobará que la misma cumple los requisi-
tos exigidos y, si presentara defectos o resultara incom-
pleta, se requerirá al solicitante para que, en el plazo de
diez días hábiles, subsane la falta o acompañe los docu-
mentos preceptivos, con indicación de que si no lo hiciera,
se entenderá que desiste de la misma y se dictará la
correspondiente resolución de archivo del expediente, de
conformidad con lo establecido en el artículo 71 de la Ley
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las
Administraciones Públicas y del Procedimiento Común.

Artículo 5.- Procedimiento de concesión.
5.1.- La concesión de las ayudas se efectuará de

acuerdo con los principios de objetividad, concurrencia y
publicidad, y se efectuarán a través de un proceso de con-
currencia competitiva.

5.2.- El órgano competente para la instrucción del pro-
cedimiento será el director general de Asuntos Europeos y
Cooperación al Desarrollo.

El órgano instructor tendrá las siguientes atribuciones:
• Verificar el cumplimiento de las condiciones impuestas

para adquirir la condición de beneficiario de la subven-
ción.

• Evaluar las solicitudes conforme a los criterios esta-
blecidos en la presente Orden. 

• Solicitar los informes y el asesoramiento que entienda
necesarios.

• Realizar, en su caso, los trámites de audiencia de con-
formidad con lo previsto en el artículo 84 de la Ley
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las
Administraciones Públicas y del Procedimiento
Administrativo Común, con objeto de recabar de los repre-
sentantes de las entidades solicitantes información adicio-
nal sobre los proyectos. 

• Formular propuesta de resolución.
5.3.- El expediente de concesión de subvenciones con-

tendrá el informe del órgano instructor en el que conste
que de la información que obra en su poder se desprende
que los beneficiarios propuestos cumplen todos los requi-
sitos necesarios para acceder a las mismas. 

5.4.- Para la valoración y estudio de las solicitudes se
constituirá un comité de valoración. compuesto por el
director/a general de Asuntos Europeos y Cooperación al
Desarrollo que lo presidirá, o persona en quién delegue, la
jefa de la Oficina de Asuntos Europeos y la jefa de la
Oficina de Cooperación al Desarrollo, que intervendrán
como vocales. Esta última actuará asimismo como secre-
taria. 

Podrán asistir al comité de valoración los técnicos en la
materia que se consideren oportunos y que serán desig-
nados por el presidente de la misma.

Una vez finalizada la valoración se levantará acta que
certificará el/la secretario/a con el visto bueno del presi-
dente/a.

5.5.- El director/a general de Asuntos Europeos y
Cooperación al Desarrollo, a la vista del expediente y del
informe del órgano colegiado, formulará propuesta de
resolución provisional debidamente motivada, que se noti-
ficará a los interesados para que en el plazo de diez días
comuniquen su aceptación o bien presenten las alegacio-
nes que consideren oportunas, debiendo en el caso de
que el importe de la subvención propuesta sea inferior a la
cantidad solicitada, reformular la solicitud para ajustarla a
los compromisos y condiciones de la subvención prevista,
o bien determinar la forma en que se financiará la diferen-
cia. La aceptación o reformulación obliga al beneficiario a
realizar la actuación en los términos propuestos.

De conformidad con el artículo 27 de la Ley 10/2006, de
subvenciones de Cantabria, la reformulación deberá res-
petar el objeto, condiciones y finalidad de la subvención.
Para su aceptación el Comité de valoración verificará que
se respeta los baremos de valoración establecidos en el
artículo 6 de la presente orden que fueron tenidos en
cuenta en la propuesta de resolución provisional.

BOC - Número 9 Jueves, 15 de enero de 2009 Página 731



Transcurrido el plazo sin comunicar la aceptación, pre-
sentar alegaciones o sin reformular la solicitud, ni deter-
minar la forma en que se financiará la cantidad no sub-
vencionada, se entenderá que el beneficiario renuncia a
recibir la subvención solicitada. 

5.6.- Examinadas las alegaciones aducidas y, en su
caso, las reformulaciones de solicitudes presentadas por
los interesados, previo informe del comité de valoración,
el órgano instructor formulará la propuesta de resolución
definitiva, que deberá expresar el solicitante o la relación
de solicitantes para los que se propone la concesión de la
subvención y su cuantía, así como su evaluación y los cri-
terios de valoración seguidos para efectuarla.

5.7.- La competencia para resolver corresponde a la
consejera de Empleo y Bienestar Social, dentro de los
límites legalmente establecidos.

5.8.- La resolución se dictará y notificará en un plazo
máximo de seis meses a partir de la publicación de la con-
vocatoria. Transcurrido este plazo sin que haya sido noti-
ficada la resolución se entenderán desestimadas las soli-
citudes.

5.9.- La resolución será motivada y contendrá la rela-
ción de solicitantes a los que se concede la subvención,
expresando la denominación del proyecto, el lugar y el
período de ejecución, el coste total del proyecto y el
importe a subvencionar. Así mismo contendrá de manera
expresa la relación de solicitudes desestimadas.

5.10.- La citada resolución se notificará por escrito de
manera individual a los interesados, en el lugar que se
haya señalado a tal efecto en la solicitud, con indepen-
dencia del cumplimiento de la obligación de publicar las
subvenciones concedidas en los términos del artículo 17
de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de
Subvenciones.

5.11.- Contra la resolución que se dicte, que no pone fin
a la vía administrativa, podrá interponerse recurso de
alzada ante el Consejo de Gobierno en el plazo de un mes
a contar desde su notificación.

Artículo 6.- Criterios de valoración.
Para la selección de las actuaciones a subvencionar se

considerarán los siguientes criterios objetivos:
1.- Entidad solicitante (máximo 20 puntos).
a) Experiencia y número de proyectos desarrollados

anteriormente en relación con el objeto de la convocato-
ria: Hasta 4.

b) Capacidad técnica, logística y financiera en propor-
ción al proyecto presentado: Hasta 4.

c) Experiencia con la contraparte local, si procede:
Hasta 3.

d) Nivel de implantación social en Cantabria, actuacio-
nes y actividades en red: Hasta 4.

e) Adhesión a organizaciones y redes locales, naciona-
les o internacionales de DDHH: Hasta 2.

f) Experiencia de la contraparte local en DDHH, si pro-
cede. Hasta 3.

2.- Identificación/formulación (máximo 35 puntos).
a) Pertinencia de la acción: Hasta 4.
b) Urgencia del problema al que se dirige la acción:

Hasta 2.
c) Descripción del contexto: Hasta 2.
d) Claridad del contexto: hasta 3.
e) Claridad y concreción en los objetivos del proyecto:

Hasta 2.
f) Coherencia entre objetivos, resultados y actividades

propuestas: Hasta 2.
g) Claridad y coherencia del cronograma de activida-

des: Hasta 3.
h) Claridad y detalle del presupuesto: Hasta 4.
i) Conectividad: Hasta 2.
j) Coordinación: Hasta 2.
k) Coherencia: Hasta 2.
l) Análisis de impacto: Hasta 2.
m) Estrategias de afrontamiento: Hasta 2.
n) Protección: Hasta 2.

o) Cofinanciación y aportaciones exteriores: Hasta 1.
3. Contenido del Proyecto (hasta 45).
a) Que incida en el aumento de las capacidades de

los/las beneficiarios/as de forma que puedan resistir y res-
ponder a la situación: Hasta 4.

b) Que pueda favorecer la disminución de los factores
causantes de la situación: Hasta 4.

c) Que pueda favorecer el aumento de la percepción de
seguridad de la población beneficiaria: Hasta 4.

d) Adecuación de la actuación al contexto actual en que
se inserta: Hasta 2.

e) Adecuación a las necesidades del país/región: Hasta
2.

f) Adecuación frente al conflicto: Hasta 4.
g) Adecuación a las necesidades/capacidades de los

beneficiarios/as: Hasta 2.
h) Cobertura Hasta 3.
i) Grado de implicación de la contraparte local, si pro-

cede: Hasta 4.
j) Grado de implicación de los beneficiarios: Hasta 4.
k) Potencial de impacto/efecto sobre los beneficia-

rios/as: Hasta 4.
l) Identificación de riesgos: Hasta 4.
m) Inclusión específica de la perspectiva de género:

Hasta 4.

Artículo 7.- Crédito presupuestario.
7.1.- La cuantía total máxima de las subvenciones con-

vocadas asciende a la cantidad de 100.000 euros que se
financiarán con cargo al crédito presupuestario 03.06.143
A.482.01 de los presupuestos generales de la Comunidad
Autónoma de Cantabria para el año 2009.

7.2.- Su aprobación quedará condicionada a la existen-
cia de crédito adecuado y suficiente en los presupuestos
generales para 2009.

Artículo 8.- Cuantía máxima.
8.1.- La cuantía de la subvención concedida no podrá

exceder del 80% del coste total de la actuación, debiendo
ser financiado el resto por el propio beneficiario o por otras
entidades públicas o privadas.

8.2.- El solicitante que obtenga mayor puntuación perci-
birá el 100% de la subvención máxima que se fija en
30.000 euros.

El resto de solicitantes percibirán el porcentaje de la
cuantía máxima que corresponda a la puntuación alcan-
zada, si bien ponderado con el porcentaje aplicado a la
puntuación del primero.

8.3.- Cuando de acuerdo al apartado anterior a un soli-
citante le correspondiera percibir una subvención por
importe superior al solicitado, la subvención se concederá
por la cuantía solicitada.

8.4.- En el caso de que las subvenciones concedidas no
agotasen el crédito presupuestario, se procederá a su dis-
tribución entre los beneficiarios de forma proporcional a la
cuantía de la subvención obtenida, sin que en ningún
caso puedan superarse los límites previstos en los apar-
tados anteriores.

8.5.- El importe de la subvención concedida, aislada-
mente o en concurrencia con otras subvenciones, ayudas,
ingresos o recursos, no podrá superar el coste de la acti-
vidad subvencionada.

8.6.- La entidad beneficiaria de la subvención deberá
informar sobre las personas públicas o privadas que finan-
ciarán el resto de la actuación y el porcentaje en que se
concreta su participación, que deberá ser conveniente-
mente documentada y valorada.

Artículo 9.- Abono de la subvención.
9.1.- El pago de las subvenciones contempladas en la

presente Orden se realizará mediante pago anticipado diri-
gido a financiar las actuaciones inherentes a la subvención
concedida, en virtud de lo dispuesto en el artículo 38 de la
Ley 4/2007, de 4 de abril de Cooperación Internacional al
Desarrollo de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

Página 732 Jueves, 15 de enero de 2009 BOC - Número 9



9.2.- Las entidades que perciban la subvención estarán
obligadas a ingresar dicho pago en una cuenta bancaria
abierta exclusivamente para dichas ayudas.

9.3.- Los intereses eventualmente generados por las
ayudas recibidas hasta el momento de su gasto, deberán
reinvertirse en la actuación aprobada. La justificación de
tales fondos se realizará por medio de los documentos
bancarios que lo acrediten y se unirán a la justificación de
la ayuda. 

Artículo 10.- Obligaciones de los beneficiarios.
Las entidades subvencionadas quedan obligadas al

cumplimiento de las siguientes condiciones, además del
resto de las reguladas en el artículo 13 de la Ley de
Cantabria 10/2006, de Subvenciones:

a) Realizar la actividad específica que fundamenta la
concesión de la subvención, en la forma y plazos estable-
cidos en la resolución de concesión.

b) Emitir un informe de seguimiento, a mitad del período
de ejecución En dicho informe se hará constar el detalle
de ingresos y gastos y un resumen explicativo de la evo-
lución de la actuación.

c) Acreditar ante la Consejería de Empleo y Bienestar
Social la realización de la actividad, así como el cumpli-
miento de los requisitos y condiciones que determinan la
concesión o disfrute de la ayuda.

d) Someterse a las actuaciones de comprobación por
parte de la Consejería de Empleo y Bienestar Social y, en
todo caso, de comprobación y control por parte de la
Intervención General y los previstos por la legislación del
Tribunal de Cuentas.

e) Comunicar a la Consejería de Empleo y Bienestar
Social la obtención de otras subvenciones o ayudas para
la misma finalidad procedentes de cualesquiera otras
Administraciones o entes públicos o privados, nacionales
o internacionales.

f) Hacer constar en todas las actuaciones de publicidad,
comunicación y difusión, tanto escrita como audiovisual,
que la actividad está subvencionada por el Gobierno de
Cantabria. Para ello se utilizará el logotipo con el escudo
del Gobierno de Cantabria y la leyenda conforme figura en
anexo IV. Estas actuaciones deberán contar con la apro-
bación de la Consejería de Empleo y Bienestar Social. En
caso de incumplimiento de este apartado, se valorará
negativamente cualesquiera peticiones posteriores que se
realicen por parte de la misma persona o entidad.

g) Mantener en su poder toda la documentación justifi-
cativa de la subvención y establecer un sistema de conta-
bilidad separada que refleje el importe de los ingresos y
gastos, así como su descripción y fechas respectivas.

h) Aportar en tiempo y forma la documentación necesa-
ria para la concesión de la subvención y pago de la
misma.

i) Acreditar con anterioridad a dictarse la propuesta de
resolución de concesión, que se halla al corriente de las
obligaciones tributarias y de seguridad social y con la
Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

Artículo 11.- Modificación de la resolución de concesión.
11.1.- A petición de la entidad beneficiaria de la sub-

vención, el órgano que hubiera concedido la subvención
podrá autorizar la modificación de la actuación a ejecutar
cuando surjan incidencias ajenas al beneficiario, siempre
que la misma no modifique la localización, los objetivos y
destinatarios finales y no suponga una alteración sustan-
cial de su financiación. Dicha petición deberá presentarse,
en todo caso, antes de la finalización del plazo de ejecu-
ción del proyecto o actividad subvencionado. 

11.2.- En caso de que se autorice una modificación que
suponga una disminución del coste total de la actuación,
la subvención deberá ser minorada de forma proporcional
a la misma.

11.3.-Toda alteración de las condiciones tenidas en
cuenta para la concesión de la subvención, podrá dar
lugar a la modificación de la resolución de concesión.

Artículo 12.- Justificación.
12.1.-La justificación de la subvención se hará conforme

a lo previsto en la Ley 4/2007, de 4 de abril, de
Cooperación Internacional al Desarrollo de la Comunidad
Autónoma de Cantabria, Ley de Cantabria 10/2006, de 17
de julio de Subvenciones, Ley 38/2003, de 17 de noviem-
bre, General de Subvenciones y en sus normas de desa-
rrollo.

12.2.-La referida justificación del gasto se deberá efec-
tuar presentando, ante la Dirección General de Asuntos
Europeos y Cooperación al Desarrollo, en el plazo
máximo de tres meses desde la finalización del proyecto,
y en todo caso antes del 30 de noviembre de 2010, los
siguientes documentos: 

a) Memoria explicativa de la realización de la actividad
subvencionada. Esta memoria deberá contener:

- Informe técnico completo y detallado del total del
Proyecto.

- Evaluación de la misma con objetivos y resultados
obtenidos.

- Informe económico con balance final del presupuesto
total, en el que se reflejen los gastos financiado por el
Gobierno de Cantabria y por otras entidades públicas o
privadas.

- Documentación relativa a la planificación, seguimiento
y evaluación del proyecto.

- Conclusiones.
b) Relación de los gastos efectuados y de los documen-

tos justificativos de los mismos correspondientes a los
gastos realizados (anexo III).

c) Cuando las actividades hayan sido financiadas con
fondos propios u otras subvenciones o recursos, deberá
acreditarse en la justificación el importe, procedencia y
aplicación de tales fondos a las actividades subvenciona-
das.

d) En su caso, documento de la contraparte justificando
la repercusión positiva de la actuación realizada.

e) En su caso, carta de reintegro en el supuesto de
remanentes no aplicados así como los intereses deriva-
dos de los mismos.

12.3.-La Dirección General de Asuntos Europeos y
Cooperación al Desarrollo podrá requerir al beneficiario
cualquier otra documentación justificativa que estime
oportuno y, asimismo, evaluará la actividad realizada con
la finalidad de comprobar su adecuación a la actuación
presentada para disponer de información que servirá
como criterio de baremación para próximas convocatorias
de subvenciones.

Artículo 13.- Compatibilidad de las ayudas.
13.1.-Se establece la compatibilidad con otras subven-

ciones, ayudas, ingresos o recursos destinados a la
misma finalidad, precedentes de cualesquiera
Administraciones o entes públicos o privados nacionales,
de la Unión Europea o de Organismos internacionales con
el límite establecido en el artículo 8.5 de la presente
Orden, sin perjuicio de su comunicación a la Dirección
General de Asuntos Europeos y Cooperación al
Desarrollo cuando se obtenga una vez concedida la sub-
vención aquí regulada.

13.2.- En el caso de que se produzca exceso de sub-
venciones percibidas de distintas entidades públicas res-
pecto del coste del proyecto o actividad y aquellas fueran
compatibles entre sí, el beneficiario deberá reintegrar el
exceso junto con los intereses de demora, uniendo las
cartas de pago a la correspondiente justificación. El rein-
tegro del exceso de hará a favor de las entidades conce-
dentes en proporción a las subvenciones concedidas por
cada una de ellas.

BOC - Número 9 Jueves, 15 de enero de 2009 Página 733



No obstante cuando sea la administración la que
advierte el exceso de financiación, exigirá el reintegro por
el importe total del exceso, hasta el límite de la subven-
ción otorgada por ella.

13.3.- Para la ejecución del proyecto o actividad el
beneficiario podrá subcontratar con terceros la ejecución
total o parcial de la actividad objeto de la subvención en
los términos previstos en el artículo 30 de la Ley de
Cantabria 10/2006, de 17 de julio de Subvenciones. 

Artículo 14.- Reintegro.
14.1.-Procederá el reintegro de las cantidades percibi-

das y, en su caso, de los ingresos generados por los pro-
yectos e intereses devengados por la subvención, así
como la exigencia del interés de demora correspondiente
desde el momento del pago de la subvención hasta la
fecha en que se reintegren voluntariamente los fondos
percibidos o se acuerde por la Administración la proce-
dencia del reintegro, en los siguientes casos:

a) Obtención de la subvención sin reunir las condicio-
nes requeridas.

b) Incumplimiento total o parcial del objetivo, de la acti-
vidad, del proyecto o la no adopción del comportamiento
que fundamentan la concesión de la subvención.

c) Incumplimiento de la obligación de justificación.
d) Incumplimiento de las obligaciones impuestas por la

Administración, así como de los compromisos asumidos
por los beneficiarios con motivo de la concesión de la sub-
vención.

e) Cuando concurra cualquier otra causa de las con-
templadas en el artículo 38 de la Ley de Cantabria de
Subvenciones.

14.2.- El procedimiento para el reintegro se rige por lo
dispuesto en el título II de la Ley de Cantabria 10/2006, de
17 de julio, de Subvenciones. 

14.3.- De conformidad con lo dispuesto en el artículo
16.4 de dicha Ley se establecen los siguientes criterios
para la graduación de los incumplimientos de las condi-
ciones impuestas con motivo del otorgamiento de la sub-
vención, con indicación de los porcentajes de reintegro de
la subvención que se exigirá en cada caso, teniendo en
cuenta que el cumplimiento se aproxime de modo signifi-
cativo al cumplimiento total y se acredite por los benefi-
ciarios una actuación inequívocamente tendente a la
satisfacción de sus compromisos:

1. Incumplimiento del plazo de ejecución de la actividad
sin haberse autorizado la correspondiente prórroga- 20%.

2. Demora injustificada en la presentación de la justifi-
cación - 10%.

Dichos criterios resultarán de aplicación para determi-
nar el importe que haya de reintegrar la entidad beneficia-
ria y responden al principio de proporcionalidad.

14.4.- El órgano concedente adoptará la decisión que
corresponda previo expediente incoado por la Dirección
General de Asuntos Europeos y Cooperación al
Desarrollo y audiencia de la entidad afectada.

Artículo 15.- Régimen sancionador. 
15.1.-El régimen sancionador aplicable será el determi-

nado en el título IV de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17
de julio, de Subvenciones y en el título IV de la Ley
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

DISPOSICION FINAL
La presente Orden entrará en vigor el día siguiente de

su publicación en el Boletín Oficial de Cantabria.

Santander, 23 de diciembre de 2008.–La consejera de
Empleo y Bienestar Social, Dolores Gorostiaga Saiz.

Página 734 Jueves, 15 de enero de 2009 BOC - Número 9

 

FORMULARIO DE IDENTIFICACIÓN DE PROYECTOS CONVOCATORIA PROMOCION Y 
DEFENSA DE DERECHOS HUMANOS  

ANEXO I 

 

 
 

Entidad solicitante 
Título del Proyecto  
Convocatoria: Orden _______________________________________________ 
 

 
1. DATOS DE PRESENTACION DEL PROYECTO  

1.1" Organización No Gubernamental solicitante: 
Dirección/sede  
Teléfono:  Fax:  e-mail: 

1.2  NIF:  

1.3  Fecha de constitución:  

 Naturaleza Jurídica:  
1.4  Persona(s) responsable(s) del proyecto en la ONG: 
       Cargo:  
       Teléfono:  Fax:  e-mail: 

1.5 Proyectos realizados en los últimos años y financiadores  

1.6 Experiencia en la zona 

1.7 Experiencia en el sector de actuación 

 
CONTRAPARTE LOCAL  

1.8 Nombre:  
1.9 Fecha de constitución y campo de actividades (en anejo presentar currículum de la 
contraparte, en su caso):  
1.10 Dirección/sede  
      Teléfono:   Fax:   e-mail:  
1.11 Persona(s) responsable(s) del proyecto:  
      Cargo: 

1.12  Proyectos realizados en los últimos años y financiadotes: 

1.13 Experiencia previa con la ONGD solicitante: 

1.14 Experiencia en el sector de actuación: 

1.15 Vinculación con la población beneficiaria: 

 
2. PROYECTO  

2.1 Título del proyecto:  
      País/ Área geográfica: 
2.2 Sector/Subsector:  
2.3 Plazo de ejecución del proyecto:  
        Fecha prevista de inicio:  
      Fecha prevista de finalización: 
      Período total de ejecución (en meses) 
 

 

2.4 Coste Total: 
Monto de la subvención solicitada 

   

Financiador Importe Condición* Porcentaje del total 
COMUNIDAD AUTONOMA CANTABRIA    
ONG/ENTIDAD SOLICITANTE    
CONTRAPARTE LOCAL    
BENEFICIARIOS    
OTROS    
    
TOTAL    

* Distinguir entre las disponibles y las solicitadas. 
 

 

2.5 Breve Descripción: del proyecto y del contexto (social, cultural, político y 
económico) de los beneficiarios, la zona y el país 
 
 
 
 
 
 

 
 
2.6 Localización detallada del proyecto (adjuntar mapa de la región con ubicación del proyecto)  

 
 
 
 

 
 
3. ANTECEDENTES, CONTEXTO Y JUSTIFICACIÓN indicar además, estudios previos y 
proceso de identificación y formulación del proyecto 

 
 
 
 
 

 
 
4. POBLACIÓN BENEFICIARIA 
4.1 Identificación de la población beneficiaria y posible perjudicada del proyecto (desagregada 
por sexos). 
 
 
 

4.2 Criterios de selección de la población beneficiaria. 
 
 
 
4.3 Fases del proyecto en que participan los/las beneficiarios/as y cómo lo hacen. 
 
 
 
 

 
5.- DESARROLLO DEL PROYECTO  
 
5.1 Objetivo General de desarrollo.  
 
 
 
5.2 Objetivo Específico del proyecto. 
 
 
 
5.3 Indicadores y Fuentes de Verificación del objetivo específico 
 
 
 

5.4 Resultados, Indicadores, Fuentes de verificación: 
5.4.1 Resultados esperados.  
 
 
5.4.2 Indicadores del grado de consecución de los resultados. 
 



BOC - Número 9 Jueves, 15 de enero de 2009 Página 735

5.4.3 Fuentes de verificación de los indicadores. 
 
 

5.5 Descripción de actividades y calendario de actividades. 

 
 
 
 
 
 
 
CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES 

 
MES 

ACTIVIDADES 
1º 2º 3º 4º 5º 6º 7º 8º 9º 10º 11º 12º 

 
 

            

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

 

 
MES 

ACTIVIDADES 
13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 

 
 

            

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

 

5.6 Descripción de los recursos humanos y técnicos  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
5.7 Lógica de la intervención: Matriz de planificación. 

 
Resumen 

descriptivo 

Indicadores 

objetivamente 

verificables 

Fuentes de 

verificación 
Hipótesis  

Objetivo general 

    

Objetivo 

específico 

    

Resultados 

esperados 

    

Actividades 

 Recursos 
 

 

Costes  

 
7. SOSTENIBILIDAD DEL PROYECTO  
 

7.1 Factores socioculturales. 

       

      Grado de implicación y motivación de los beneficiarios. 

 

      Grado de participación local en la concepción y ejecución del proyecto. 

 

      Análisis de género e indicadores de impacto. 

 

7.2 Factores sociopolíticos. 

 

      Actitud de las autoridades locales. 

 

      Cuestiones legales. 

 

7.3 Tecnología y asistencia técnica. 

  

      Tecnología utilizada y adecuación al medio. 

 

      Asistencia técnica necesaria. 

 

7.4 Impacto medioambiental. 

 

7.5 Estudio de viabilidad económica del proyecto a la finalización del mismo.  

 

7.6 Hipótesis. 

 

7.7 Mecanismos previstos de cierre y transferencia. 

 

8. EVALUACIÓN Y SEGUIMIENTO DEL PROYECTO 

 

Seguimiento y evaluación interna. 

 

Evaluaciones y auditorías externas (si procede). 

 

9. PLAN DE DIFUSIÓN DEL PROYECTO. 

 
 
 

 
LISTADO DE ANEXOS (orientativo)  
 
1. Documentación de la contraparte local. 

2. Mapas de localización. 

3. Documentación socioeconómica. 

4. Documentación complementaria para el desarrollo del proyecto (planos, material sobre las 

actividades, etc). 

5. Documentación sobre los recursos (presupuestos, facturas proforma, etc.).  

6. Documentación sobre viabilidad (cartas de apoyo, compromisos, etc.). 

 

 
 
 

ANEXO II (FICHA ESTADISTICA) 
A: Identificación de la ONG 

 

23" QPI<"

 ""PKH<""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""

 

 
B. Identificación del proyecto o intervención: 

 

24" V¯VWNQ DEL PROYECTO O INTERVENCIÓN: 

 
 

 

 

25" FGUETKREK�P RESUMIDA DEL PROYECTO O INTERVENCIÓN (MÁX. 50 PALABRAS): 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

C. Duración del proyecto o intervención: 
 

26" KPKEKQ (FECHA O AÑO):  27" FWTCEK�P PREVISTA DE LA INTERVENCIÓN (Nº MESES): 

     

 

 
D. Ámbito de actuación: 

 

28" UGEVQT"ETU"(ÁMBITO SOCIO-ECONÓMICO ESPECÍFICO QUE SE QUIERE POTENCIAR):  E�FKIQ"ETU"

    

 

29" N¯PGC"GUVTCVÖIKEC"DEL PLAN DIRECTOR DE LA COOPERACIÓN ESPAÑOLA 2005-2008:  E�FKIQ"4RF"

    

 
 

E. Localización geográfica del proyecto o intervención: 
 

:" RC¯U"AL QUE SE DIRIGE LA AYUDA: 

 
 

 

 

 

6. CUADRO DE PRESUPUESTOS  

Cuadro de financiación, desglosado por partidas y cofinanciadores 

CONTRIBUCIONES EXTERIORES EFECTIVO 
CONTRIBUCIONES LOCALES Y 

VALORIZACIÓN 

 

 

PARTIDAS 

 

COMUNIDAD AUTONOMA 

CANTABRA 

 

ONG 

 

Otros 

 

Total 

 

ONG 

 

Otros 

 

Local 

 

Total 

 

 

Coste 

total 

COSTES DIRECTOS          

A.I. Análisis y desarrollo 

tec. 

         

A.II. Equipos y 

suministros 

         

A.III. Personal Local          

A.IV. Personal 

expatriado 

         

A.V. Viajes y estancias           

A.VI. Funcionamiento          

A.VII. Difusión           

A.VIII Gtos de Gestión.           

A.IX Seguimiento, 

evaluación  

         

TOTAL EUROS          



Página 736 Jueves, 15 de enero de 2009 BOC - Número 9

;" NQECNK\CEK�P"FGVCNNCFC DE LA INTERVENCIÓN (DEPARTAMENTO, REGIÓN, MUNICIPIO, CANTÓN…): 

 
 

 

 
 

F. Importe del proyecto o intervención: 
 

GWTQU 
32"

KORQTVG"VQVCN0"INCLUYE TODAS LAS APORTACIONES PÚBLICAS Y PRIVADAS DESTINADAS 
AL PROYECTO O INTERVENCIÓN DURANTE EL PERIODO COMPLETO DE EJECUCIÓN (EN EL 
CASO DE ACCIONES PLURIANUALES, LA SUMA DE LAS APORTACIONES DE TODOS LOS AÑOS):  

 "   

 
GWTQU 

33"

EQPHKPCPEKCEKQP0"

"

3”””””””””””””””””””””””””””””””””””””””00"

4”””””””””””””””””””””””””””””””””””””””00"

5”””””””””””””””””””””””””””””””””””””””00"

6”””””””””””””””””””””””””””””””””””””””00"

”0"

 

 "   

 
G. Tipo de ayuda: 

 

34" ESPECIFIQUE DE QUÉ VKRQ"FG"C[WFC SE TRATA (MARQUE CON UNA “X” LA CASILLA CORRESPONDIENTE): 

  
 

  
COOPERACIÓN 
TÉCNICA 

  
PROYECTOS DE 
INVERSIÓN 

  
AYUDA PARA 
PROGRAMAS 

  
OTROS RECURSOS 

       
 

 
H. Entidades que participan en la canalización de la ayuda: 

 

35" EQPVTCRCTVG"NQECN (MARQUE CON UNA “X” LA CASILLA CORRESPONDIENTE, SI PROCEDE): 

    

350c0  
KPUVKVWEK�P"R�DNKEC DEL PAÍS ESPECIFICAR: 

 

   RECEPTOR: "

 

 
    "   

350d0  
QPIF"FGN"RC¯U"TGEGRVQT: ESPECIFICAR:"

 

    "

 
 

 
    

350e0  OTRAS ENTIDADES PRIVADAS  ESPECIFICAR:  

   DEL PAÍS RECEPTOR (EMPRESAS…) "

 
  

  

 

 

I. Objeto y resultados esperados del proyecto o intervención: 
 

36" DGPGHKEKCTKQU"FKTGEVQU POTENCIALES DE LA AYUDA: 
 

360c0 FGUETKREK�P DE LOS BENEFICIARIOS DIRECTOS POTENCIALES RECOGIDA EN EL DOCUMENTO DE 
FORMULACIÓN DE LA ACTUACIÓN (MÁX. 30 PALABRAS): 

  
 
 

 
360d0 VKRQ"FG"EQNGEVKXQ (MARQUE CON UNA “X” UNA O 

VARIAS DE LAS SIGUIENTES CATEGORÍAS, SI PROCEDE): 
 3:0e0"Nº TOTAL DE 

BENEFICIARIOS: 
 3:0f0"DEL CUAL::  

Nº DE MUJERES: 
  

   INFANCIA     
 

   ADOLESCENCIA     
 

   PERSONAS DISCAPACITADAS     
 

   TERCERA EDAD     
 

   PERSONAS DESPLAZADAS     
 

   REFUGIADOS     
        

   PUEBLOS INDÍGENAS     
 

   LA POBLACIÓN EN GENERAL     
 

     
    

 
 

 

   

OTROS (ESPECIFICAR): 

……………………………………     

  

 

 

 
 

37" TGUWNVCFQU"GURGTCFQU DEL PROYECTO O INTERVENCIÓN (CAMPO OPCIONAL): 

 
370c0 DESCRIPCIÓN RESUMIDA DE LOS TGUWNVCFQU"GURGTCFQU"(MÁX. 30 PALABRAS): 

  
 
 

 
370d0"KPFKECFQT"XGTKHKECDNG RECOGIDO EN EL DOCUMENTO DE FORMULACIÓN DE LA INTERVENCIÓN: 
  

 
 

  

 

 

 

J. Criterios considerados en la formulación / ejecución de la intervención: 
 

38" OCTECFQTGU"DE PRIORIDADES / MODALIDADES HORIZONTALES (MARQUE CON UNA “X”, SI PROCEDE): 

"   
ORIENTACIÓN 

PRINCIPAL 

 
ORIENTACIÓN 
SIGNIFICATIVA 

 

NO ORIENTADO 

380c0"IGUALDAD DE GÉNERO 
      

      

380d0"MEDIO AMBIENTE 
      

      

380e0"DESARROLLO PARTICIPATIVO / BUEN 
GOBIERNO / DERECHOS HUMANOS 

      

"       

380f0"DIVERSIDAD CULTURAL /  
PUEBLOS INDÍGENAS"

      

"  
CODESARROLLO 

 
OTRAS ACCIONES 

380g0"CODESARROLLO 
    

  

 

 

Anexo III 
 
 
 

 
D/Dña.…………………………………………………………………………………………(cargo)………………………
………………………..de la Organización No 
Gubernamental………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………. 
CERTIFICA: Que las facturas relacionadas a continuación corresponden a los gastos 
realizados en las actividades desarrolladas en el 
proyecto…………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………….subvencionado por la Consejería de Empleo y Bienestar Social al 
amparo de la Orden ………………..de 200 (BOC nº de……de…..de 200  ), por la que se 
aprueban las bases generales y se Convocan ayudas destinadas a realizar 
actividades dirigidas a la promoción y defensa de los derechos humanos en países 
en vías de desarrollo 

 
 

CONCEPTO Nº ORDEN DESCRIPCION GASTO Nº 

FACTURA 

FECHA 

FACT. 

LOCAL DIVISA EUROS 

A. COSTES         

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

TOTAL         

"

CPGZQ"KX"
"

Ectcevgtîuvkecu"fgn"nqiqvkrq0"

"

Eqpukuvg" gp" gn" guewfq" fg" Ecpvcdtkc" eqp" wpc" ng{gpfc" uwrgtkqt" ›RTQ[GEVQ"

UWDXGPEKQPCFQ"RQTfi"{"wpc"ng{gpfc"c"nc"fgtgejc"fgn"vcocòq"fg"�"{"�"fg"nc"

cpvgtkqt"IQDKGTPQ"FG"ECPVCDTKC0"EQPUGLGTKC"FG"GORNGQ"["DKGPGUVCT"

UQEKCN0"FKTGEEKQP"IGPGTCN"FG"CUWPVQU"GWTQRGQU"["EQQRGTCEKQP"CN"

FGUCTTQNNQ0"

"

Wvknk|cekôp<"

"

Fgdgtâ"eqnqectug"gp"nwict"rtghgtgpekcn"eqp"ncu"okuocu"rtqrqtekqpgu"{"ecvgiqtîc"

swg"gn"nqiqvkrq"fg"nc"Qticpk|cekôp"uwdxgpekqpcfc0"

"

Oqfgnq<""

"
PROGRAMA SUBVENCIONADO POR 

 

 

 

 

GOBIERNO  
DE   

CANTABRIA  

 
Consejería de Empleo y Bienestar Social 

 
 Dirección General de Asuntos Europeos 
 Y Cooperación al Desarrollo 

 

 

 

 

QZGPC XK
"

" "
"

" " "

"

" " " " " " " " " " "

" " " " " " " " " " " " " " " "

" " " " " " " " "

" " " " " " " " "

"

"

"

"

" " " " " " " " " " "

" " " " " " "

"

""

"
   

 

 

 

 

  
   

  

 
      

 
      
     

 

 

 

 

gvectcE

vukupqE

GXDWU

tqktgvpc

NCKEQU

TCUGF

ec|knkvW

"

" "
"

" " "

"

" " " " " " " " " " "

" " " " " " " " " " " " " " " "

" " " " " " " " "

" " " " " " " " "

"

"

"

"

" " " " " " " " " " "

" " " " " " "

"

""

"
   

 

 

 

 

  
   

  

 
      

 
      
     

 

 

 

 

0qrkvqiqnngfucekvuîtg

cEgfqfweugngpggv

cpw{fiTQRQFCPQKEP

CVPCEGFQPTGKDQIt

N0 CTGPGIPQKEEGTKF

0QNNQTT

<pôke

"

" "
"

" " "

"

" " " " " " " " " " "

" " " " " " " " " " " " " " " "

" " " " " " " " "

" " " " " " " " "

"

"

"

"

" " " " " " " " " " "

" " " " " " "

"

""

"
   

 

 

 

 

  
   

  

 
      

 
      
     

 

 

 

 

dcvpc pg{gncpwpqeckt

fcjegtgfcnccfpg{gnc

FCKTGLGUPQE0CKTDC

RQTWGUQVPWUCGFN

"

" "
"

" " "

"

" " " " " " " " " " "

" " " " " " " " " " " " " " " "

" " " " " " " " "

" " " " " " " " "

"

"

"

"

" " " " " " " " " " "

" " " " " " "

"

""

"
   

 

 

 

 

  
   

  

 
      

 
      
     

 

 

 

 

R›tqktgrwucfp TQ EG[

gf�{�gfqòcocvngf

GF VUGPGKD[QGNROG

PQKECTGRQQE[UQGR

"

" "
"

" " "

"

" " " " " " " " " " "

" " " " " " " " " " " " " " " "

" " " " " " " " "

" " " " " " " " "

"

"

"

"

" " " " " " " " " " "

" " " " " " "

"

""

"
   

 

 

 

 

  
   

  

 
      

 
      
     

 

 

 

 

QVE

cng

TCV

NC

"

" "
"

" " "

"

" " " " " " " " " " "

" " " " " " " " " " " " " " " "

" " " " " " " " "

" " " " " " " " "

"

"

"

"

" " " " " " " " " " "

" " " " " " "

"

""

"
   

 

 

 

 

  
   

  

 
      

 
      
     

 

 

 

 

ec|knkvW

âtgdgF

nnggws

qngfqO

ARGORP

"

" "
"

" " "

"

" " " " " " " " " " "

" " " " " " " " " " " " " " " "

" " " " " " " " "

" " " " " " " " "

"

"

"

"

" " " " " " " " " " "

" " " " " " "

"

""

"
   

 

 

 

 

  
   

  

 
      

 
      
     

 

 

 

 

<pôke

hgtrtciwnpggutceqnqe

ec|kpcitQcngfqrkvqiq

<

OPODANOICNEVBUSAMA

"

" "
"

" " "

"

" " " " " " " " " " "

" " " " " " " " " " " " " " " "

" " " " " " " " "

" " " " " " " " "

"

"

"

"

" " " " " " " " " " "

" " " " " " "

"

""

"
   

 

 

 

 

  
   

  

 
      

 
      
     

 

 

 

 

coukoucnpqenckepgtgh

0cfcpqkepgxdwupôke

RO

"

" "
"

" " "

"

" " " " " " " " " " "

" " " " " " " " " " " " " " " "

" " " " " " " " "

" " " " " " " " "

"

"

"

"

" " " " " " " " " " "

" " " " " " "

"

""

"
   

 

 

 

 

  
   

  

 
      

 
      
     

 

 

 

 

qigvce{ugpqketqrqtru

"

" "
"

" " "

"

" " " " " " " " " " "

" " " " " " " " " " " " " " " "

" " " " " " " " "

" " " " " " " " "

"

"

"

"

" " " " " " " " " " "

" " " " " " "

"

""

"
   

 

 

 

 

  
   

  

 
      

 
      
     

 

 

 

 

cîtq

"

" "
"

" " "

"

" " " " " " " " " " "

" " " " " " " " " " " " " " " "

" " " " " " " " "

" " " " " " " " "

"

"

"

"

" " " " " " " " " " "

" " " " " " "

"

""

"
   

 

 

 

 

  
   

  

 
      

 
      
     

 

 

 

 

ejesnoC

nóicceriD
repooCY

"

" "
"

" " "

"

" " " " " " " " " " "

" " " " " " " " " " " " " " " "

" " " " " " " " "

" " " " " " " " "

"

"

"

"

" " " " " " " " " " "

" " " " " " "

"

""

"
   

 

 

 

 

  
   

  

 
      

 
      
     

 

 

 

 

ONREIBOG
ED

AIRBATNAC

atseneiByoelpmEedaíre

poruEsotnusAedlareneGn
ollorraseDlanóicar

"

" "
"

" " "

"

" " " " " " " " " " "

" " " " " " " " " " " " " " " "

" " " " " " " " "

" " " " " " " " "

"

"

"

"

" " " " " " " " " " "

" " " " " " "

"

""

"
   

 

 

 

 

  
   

  

 
      

 
      
     

 

 

 

 

laicoSra

soe

"

" "
"

" " "

"

" " " " " " " " " " "

" " " " " " " " " " " " " " " "

" " " " " " " " "

" " " " " " " " "

"

"

"

"

" " " " " " " " " " "

" " " " " " "

"

""

"
   

 

 

 

 

  
   

  

 
      

 
      
     

 

 

 

 

"

" "
"

" " "

"

" " " " " " " " " " "

" " " " " " " " " " " " " " " "

" " " " " " " " "

" " " " " " " " "

"

"

"

"

" " " " " " " " " " "

" " " " " " "

"

""

"
   

 

 

 

 

  
   

  

 
      

 
      
     

 

 

 

 

09/234

CONSEJERÍA DE EMPLEO Y BIENESTAR SOCIAL

Orden EMP/94/2008, de 30 de diciembre, por la que se
establecen las bases reguladoras y se aprueba la convo-
catoria para la concesión de las subvenciones para la
puesta en práctica de Programas Experimentales de
Empleo para el ejercicio económico 2009. 

La creación del Servicio Cántabro de Empleo y la apro-
bación de su estatuto, por Ley 1/2003, de 18 de marzo,
atribuyen a este organismo las competencias en materia
de diseño, planificación, gestión y control de las políticas
de empleo.

Los Programas Experimentales de Empleo tienen por
objeto el desarrollo de planes integrales de empleo que
combinen acciones de diferente naturaleza, tales como:
información, orientación y asesoramiento; formación;
práctica laboral y movilidad geográfica, con la finalidad
última de conseguir la inserción laboral de las personas
en desempleo que participen en los mismos.

Siendo una de las actuaciones básicas del Servicio
Cántabro de Empleo la de promover la calidad en el
empleo, mejorando la ocupabilidad y la empleabilidad de
todos las personas usuarias de sus servicios, las activida-
des que trata de fomentar esta Orden posibilitarán la rea-


